

证券代码：300442

证券简称：普丽盛

公告编号：2019-052

上海普丽盛包装股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	普丽盛	股票代码	300442
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	池国进		
办公地址	上海市金山区张堰镇金张支路 84 号		
电话	021-57211797		
电子信箱	chi@cn-pls.com		

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	296,820,397.37	332,075,495.09	-10.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	20,233,659.29	-13,453,812.31	250.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	-9,743,809.52	-13,979,118.95	30.30%

经营活动产生的现金流量净额（元）	-120,883,906.67	-28,996,510.43	-316.89%
基本每股收益（元/股）	0.20	-0.13	253.85%
稀释每股收益（元/股）	0.20	-0.13	253.85%
加权平均净资产收益率	2.74%	-1.39%	4.13%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,558,000,793.85	1,508,553,295.44	3.28%
归属于上市公司股东的净资产（元）	747,529,675.83	726,912,588.94	2.84%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	10,335	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
新疆大容民生投资有限合伙企业	境内非国有法人	27.80%	27,795,000	24,795,000	质押	25,380,400
MASTERWELL (HK) LIMITED	境外法人	10.41%	10,411,900	0		
软库博辰创业投资企业	境内非国有法人	8.97%	8,971,200	0		
苏州工业园区合杰创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	5.25%	5,250,000	2,250,000	质押	2,750,000
SBCVC Fund II - Annex (HK) Limited	境外法人	2.42%	2,418,900	0		
黄建珊	境内自然人	1.27%	1,265,200	0		
胡玉兰	境内自然人	1.25%	1,248,100	0		
姜卫东	境内自然人	1.07%	1,072,500	804,375		
孙玉兴	境内自然人	0.83%	830,087	0		
黎伟权	境内自然人	0.52%	520,090	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、姜卫东先生为新疆大容民生投资有限合伙企业的执行事务合伙人，公司四名实际控制人之一；新疆大容民生投资有限合伙企业和苏州工业园区合杰创业投资中心（有限合伙）受姜卫东、舒石泉、姜晓伟、张锡亮共同控制； 2、MASTERWELL (HK) LIMITED、软库博辰创业投资企业及 SBCVC Fund II - Annex (HK) Limited 受同一控制。除上述情况之外，公司未知其他股东是否存在关联关系或是否属一致行动人。					
前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	孙玉兴通过普通证券账户持有公司股票 0 股，通过东吴证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 830,087 股，实际合计持有公司股票 830,087 股。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

2019 年上半年，受宏观面未明显改善、下游行业需求萎缩、同行竞争加剧等不利因素的影响，报告期公司实现营业收入为 29,682.04 万元，较上年同期下降 10.62%；归属于上市公司股东的净利润为 2,023.37 万元，较上年同期增长 250.39%。

（一）报告期内公司业绩变化的具体因素

1、报告期内，苏州食品位于江苏省吴江经济技术开发区的土地和厂房被政府回购，实现资产处置收益近 3,000 万元；

2、报告期内，公司加大了对纸铝复合无菌灌装机等产品的销售力度，该类产品实现销售收入 5,000 多万元，较上年同期增长 81.08%；母公司实现营业收入 8,559.10 万元，较上年同期增长近 60%，实现净利润 55.79 万元，上年同期为-1,390.11 万元；

3、意大利 COMAN 公司受项目周期影响，报告期内尚无法结算，亏损近 850 万元，从而拖累了上市公司整体业绩。

（二）应对措施

1、加强现有产品的销售力度，努力提升经营业绩

纸铝复合无菌灌装机是公司主要产品之一，该产品的销售不仅短期内会给公司带来收入，未来还会带动配套包材的销售；报告期内，公司加大了对纸铝复合无菌灌装机的销售力度，该类产品实现销售收入 5,000 多万元，较上年同期增长 81.08%。

2、加大对应收账款的催收力度

公司加大应收账款的催收力度，包括利用法律途径来维护公司的利益，对所持有的应收账款进行动态跟踪分析，加强日常监督和管理，及时了解赊销者的经营情况、偿付能力，以及客户的现金持有量与调剂程度能否满足兑现的需要。

3、提高各项工作的效率，降低各项成本费用

2018 年公司销售收入下降同时，费用却同比上升，因此 2019 年公司在提高各项工作效率的同时，把降低各项成本费用，作为工作的是重中之重，报告期管理费用、销售费用及研发费用合计下降 1,357.67 万元，下降幅度为 16.68%，今后公司将继续抓好减费提效工作。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

详见半年度报告正文第十节、财务报告、五、44、重要会计政策和会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

√ 适用 □ 不适用

2019年4月，公司以现金出资设立安徽普丽盛智能科技有限公司，注册资本人民币15,000万元，占注册资本的比例100%，该公司自设立起纳入合并范围。